9 мая 1999 года N 574

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ МЕДАЛИ ПУШКИНА

В ознаменование 200-летия со дня рождения А.С. Пушкина постановляю:

1. Учредить медаль Пушкина.

2. Утвердить прилагаемые Положение о медали Пушкина и ее описание.

Президент

Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль

9 мая 1999 года

N 574

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 мая 1999 г. N 574

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕДАЛИ ПУШКИНА

Медалью Пушкина награждаются граждане за заслуги в области культуры, просвещения, гуманитарных наук, литературы и искусства, за большой вклад в изучение и сохранение культурного наследия, в сближение и взаимообогащение культур наций и народностей.

Медаль Пушкина носится на левой стороне груди и располагается после медали "В память 850-летия Москвы".

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 9 мая 1999 г. N 574

ОПИСАНИЕ

МЕДАЛИ ПУШКИНА

Медаль Пушкина из серебра. Она имеет форму круга диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.

На лицевой стороне медали - профильное (влево) изображение автопортрета А.С. Пушкина.

На оборотной стороне медали, в центре, - рельефное изображение подписи А.С. Пушкина, под ним - номер медали.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой лазоревого цвета с золотистой продольной полоской. Ширина ленты - 24 мм, ширина полоски - 2,5 мм. Золотистая полоска отстоит от правого края ленты на 5 мм.